Probato, quando s'avvide d'aver lasciato fuori questo

appartenente al tempo di Alano predecessore di Probato.

Pose subito mano a copiare, la pergamena dimenticata,

ma per l' abitudine già contratta dalla mente e dalla mano

invece di Alano scrisse Probato.
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cientej sed bona et spontanea uoluntate mea, prò mercede et absolutione animae

meae, dono^ trado atque concedo a die praesenti in aeterna traditione in mona-
sterio sanctae dei genitricis mariae sito in acutiano^ territorio sabinensi^ ubi uir ue-

nerabilis probatus abbas praeesse uidetur, curtem nostram in loco qui uocatur

pontianus, cum casis^ uineis, terriSj siluis^ pratis^ pascuis^ oliuetis, ripis^ riuis^

cultis uel incultiSj Casas colonicias cum colonis uel colonabus, seruis uel ancillis^

aldiis uel aldiabus. Omnia quaecunque ad ipsam iam dictam curtem pertinent in

integrumj ut diximus,, prò anima nostra in suprascripto monasterio a die praesentj

donamus possidenda. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit in ipso sancto

monasterio donum nostrum, et nullo unquam tempore liceat michi nolle quod

semel uolui, sed semper firmum et stabile permaneat. Vnde, prò stabilitale huius

cartulae, andream notarium scribendam rogauimus, et testes a nobis rogatus optu-

limus qui supter manibus suis signum sanctae i^ fecerunt. Actum in reate, mense

et indictione suprascripta. Signum ^ manus hilderici castaldii, qui hanc cartulam

donationis fieri rogauit. Signum ^ manus opterami testis. Signum ^ manus
pandonis test, Signum ^ manus probati testis. Signum ^ manus alcrisi testis.

Signum manus rimonis testis. Signum ^ manus gisulphi testis.

xeni]

.

IN
NOMINE DOMINI DEI salvatoris NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnantibus domnis nostris

desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus , anno regni eorum deo pro-

pitio xiiij.j et xj. Sed et temporibus domnj theodicii gloriosj ducis ducatus

spoletani, et uiri magnifici hilderici castaldii ciuitatis reatinae, mense mail, per

indictionem viij. Qvisquis suorum facinorum ac delictorum pertractans profunda,

si aeterni regni beatitudinem desiderat, metumque gehennae et uoracis ignis in-

cendia expauescit, oportet eum suae salutis tractare remedium , quatinus hic ulta

ualeat perfrui bona, et illic regnet cum christo, ne, urgente diuina iussione, sua non
possit desideria explicare. Quamobrem ego helina sanctimonialis femìna, dum
considerassem fragilitates hominum et seculi praesentis reatum, pertractaui una

cum parentibus meis ut prò nostris facinoribus deo aliquid ofFeramus. Ideo dono,

trado atque concedo, in quantum iuste possibilitatem habeo, de substantia quondam
patris mei taciperti, quae michi a sorore mea in partem uenit^ ut dixi largior in

aecclésia sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae, quae sita est in terri-

torio sabinensi, loco qui dicitur acutianus, sub probato abbate, hoc est in sabinis,

massam ad uicum nouum in loco qui dicitur cerritus, portionem meam in inte-

grum. In narnate portionem meam in integrum. In eciculis portionem meam in

integrum. In amiterno portionem meam in integrum. Ad sanctum heleuterium^

locum qui dicitur ad campum, portionem meam in integrum. Ad fontanam sancii

heleuterii portionem meam de clausura. In carsule portionem meam, tam de

monasterio, quam de casis, uineis et terris, quantum michi a sorore mea in por-

tionem uenit, partem meam in integrum. De clausura ad decempera portionem

meam in integrum. In sabinis de similiano portionem mem in integrum, et item

in sabinis de saliano portionem meam in integrum. De uilla aljena portionem

meam in integrum. In interocro, loco qui dicitur pinguis, portionem meam in

integrum. Omnes istas portiones cum casis, uineis, terris, siluis, salictis, cultis

uel incultis, et omnia in integrum, exceptis seruis uel anciUis quos prò anima-
rum nostrarum redemptione liberos dimittimus, in ipso pio loco concedimus pos-

sidendas. Sub ea ratione ut, dum ego iam fata helina, una cum matre mea teu-

diperga, aduixero, in nostra sit potestate. Et si ego helina de hoc secolo mìgrauero

Documento 85.

An. 770.

Elina monaca dona
al Monastero le sue so-
stanze in Sabina riser-

hando l'usufrutto a se

ed alla madre Teudi-
pcrga durante la loro

vita.
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et remanserit praedicta mater mea teudiperga^ donec aduixerit omnia ista su-

prascripta in ulta sua habeat in sua potestate. De seruis uero et ancillis qui in

suprascriptis portionibus esse noscuntur^ omnes liberi permaneant^ et si uoluntarie

in ipsis casis residere uoluerint^ nulla eis super imposita sit in seruitio obligatio,

et si de ipsis casis exire uoluerint^ liberam habeant potestatem. Similiter de li-

beris et liberabus^ et de manualibus seruis uel ancillis, uolo ut a matre mea di-

mittantur liberi. Post nostrum uero excessum omnia ista suprascripta capitula

in ipso monasterio et in eius congregatione permaneant. Ita ergo ab hac die

firmum et stabile in ipso pio loco permaneat donum nostrum, et a nullo homine
contradicatur, quoniam haec feci cum concessu parentum meorum, ut de nostris

facinoribus uenia nobis tribuatur in futuro , ut in stabilitate permaneat perennj.

Et, quod non credimus, si quoquo tempore aliquis homo tam de parentibus no-
stris, quam etiam index qui praesens in tempore fuerit, de ipso sancto et uene-

rabili loco, donum nostrum quod deo obtulimus subtrahere uoluerit, cum ipsa

sancta et intemerata semperque uirgine maria habeat iudicium in praesentia sal-

uatoris, et habeat portionem cum iuda traditore domini nostri ihesu christi, et ubi

illud libratum iudicium datum fuerit statuentibus, a sinistris eat in ignem aeternum
per eius iussionem qui indicare ueniet uiuos et mortuos et seculum per ignem.

Actum in reate, mense et indictione suprascripta. Signum 4^ manus helinae an-

cillae dei et sanctimonialis feminae donatricis, qui hanc fìrmitatem in ipso sancto

loco fieri rogauit. ^ Ego hildericus uir magnificus castaldius in hac cartula con-

sentiens, manu mea propria subscripsi. <^ Ego leonianus rogatus ab helina in

hac cartula manu mea propria subscripsi. Ego godifredus rogatus ab helina

in hac cartula manu mea subscripsi. ^ Ego goderisius rogatus ab helina in hac

cartula manu mea subscripsi. Ego tyberius rogatus ab helina in hac cartula

manu mea subscripsi. Ego andreas scriptor huius cartulae, post testium ro-

borationem compleui et dedi.

XCV.

Documento 86.

An. 771.

EUna monaca dona
al Monastero le sostan-

ze venute a lei dalle so-

relle Tacipcrga e Lint-
perga riserbandone a se

ed alla madre l'uso du-
rante la ior vita.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Rcgnantibus domnis nostris

desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum deo pro-

pitio XV., et xij. Sed et temporibus domnj theodicii gloriosj ducis ducatus spo-

letani, et uiri magnifici hilderici castaldii ciuitatis reatinae, mense mail, per in-

dictionem viiij. Ego helina sanctimonialis femina filia cuiusdam taciperti prò remedio

animae meae, dono et trado in aeterna traditione in monasterio sanctae dei geni-

tricis semperque uirginis mariae sito in acutiano, ubi et abbas probatus esse uidetur,

una cum uoluntate parentum meorum, concedo in suprascripto monasterio res infra

nominatas, hoc est in sabinis in massa ad uicum nouum locum qui dicitur cerritus.

In narnate, et in eciculis, et in amiterno, seu ad sanctum heleutherium, locum qui

uocitatur campum. Ad fontanam sancti heleutherii. De clausura simul et in carsule,

de monasterio et de clausura de decempera. Iterum in sabinis, in similiano et in